
Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 1 di 6

Registro settore
227 del 11/11/2024

Registro generale
623 del 11/11/2024

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fondo di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 per interventi di 
efficientamento energetico. Assegnazione delle risorse di cui al Decreto Ministeriale del 6 
agosto 2021. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni. 
Progetto per i “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping dell'impianto di 
pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e Sant’Anna, anno 2023” – 
Importo complessivo euro 50.000,00. CUP: G82E22000600006 – CIG: A00D3917E3. 
Approvazione del primo e ultimo stato d’avanzamento lavori; approvazione Stato finale dei 
lavori e  Certificato di regolare esecuzione.

Il giorno undici del mese di Novembre dell'anno duemilaventiquattro nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente determinazione
Richiamati
 il decreto sindacale n. 03/24 del 09/02/2024, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici Manutentivi, ai sensi dell'art. 107 del 
D.lgs. n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 03 in data 23/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2024 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2024/2026;

Premesso
 che il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 art. 30 ha stanziato contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile e attribuendo 
risorse a ciascun  Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018;



Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 2 di 6

 che gli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020 
attribuiscono per il Comune di Seminara un contributo di Euro 50.000,00, per lavori di 
efficientamento energetico;

 che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;

 che tra gli interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;

 che con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione.

 che, in particolare, l'articolo 20 del suddetto decreto riporta le disposizioni specifiche per gli 
interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare 
rilievo è la prescrizione che prevede, per i Comuni beneficiari delle risorse di cui all'art. 1, 
comma 29, legge n. 160/2019, l'utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere 
destinate ad interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 che l'Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 29 
dicembre 2022 ha formulato espresso indirizzo per l'utilizzo del citato contributo al fine di 
effettuare lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione a Seminara centro 
e nelle frazioni di Barritteri e Sant'Anna;

 che con determinazione del Responsabile del Settore III - Servizi Tecnici, registro di settore 
n. 140 del 25.08.2023, è stato nominato quale Responsabile unico del procedimento l'ing. 
Vincenzo Valente;

 che l'Ing. Vincenzo Valente, funzionario interno all'Ente comunale, ha provveduto a redigere 
il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, producendo, compatibilmente con la nature e 
il grado di difficoltà delle opere progettate , gli elaborati prescritti dall'art. 22 comma 4 
dell'allegato I.7 del D.lgs. n.36 del 2023 (per la parte ancora vigente);

 che con determina di Settore n. 156 del 09.09.2022 è stato affidato l'incarico della direzione 
dei lavori e di CSE all'Arch. Salvatore Cuzzucoli, in qualità di Responsabile dell'UTC;

 che, con nota trasmessa brevi manu, in data 20.09.2023 (in atti), l'Arch. Salvatore Cuzzucoli 
ha rassegnato le proprie dimissioni;

 che con determina di Settore n. 411 del 05.10.2023 è stato nominato come DL e responsabile 
della sicurezza in fase di esecuzione l'ing Salvatore Vinci, con studio professionale in Serrata 
(RC) in Via Antonio Gramsci n°40, p. iva 01562590800, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Calabria al n. 634545, pec: ing.salvatorevinci@pec.it

 che con provvedimento della Giunta Comunale n. 56 in data 08.09.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo per i “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e 
Sant'Anna”, per l'importo complessivo di Euro 50.000,00;

 che con determinazione Reg. Sett. n. 153 del 14.09.2023, si è proceduto all'aggiudicazione 
definitiva della gara relativa all'affidamento dei lavori di “Lavori di efficientamento 
energetico tramite relamping dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e 



Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 3 di 6

frazioni di Barritteri e Sant'Anna” in favore della ditta EUROVOLT di Italiano Giuseppe, 
con sede in Via Rione Careri n. 52, 89012  Delianuova (RC), p. iva 03247560802, pec: euro 
volt@ascoa.legalmail.it; che ha offerto un prezzo di Euro 32.306,38 corrispondente al ribasso 
del 1,13%, a cui vanno aggiunti Euro 500,03 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 che in data 14.09.2023 è stato stipulato, tra il Comune di Seminara e l'Impresa Eurovolt di 
Italiano Giuseppe, il contratto d'appalto tramite piattaforma MePA;

 che in data 15.09.2023 è stato redatto e registrato il contratto cartaceo (in atti), tra il 
Comune di Seminara e l'Impresa Eurovolt di Italiano Giuseppe;

 che in data 14.09.2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

Visti
 gli atti contabili redatti dalla Direzione dei Lavori con i quali è stato predisposto il primo e 

ultimo Stato avanzamento lavori e lo Stato finale dei lavori, Prot. n. 5835 del 23/07/2024, 
dell'importo complessivo (al netto del ribasso) di 32.306,38, oltre IVA, per lavori eseguiti a 
tutto il 10.05.2024, dando atto che nella fattispecie gli atti trasmessi sono i seguenti:

 Libretto delle misure;
 Registro di contabilità;
 Sommario del registro di contabilità dello stato finale;
 Stato finale dei lavori;
 Certificato di ultimazione dei lavori;
 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

 il Certificato n. 1 di pagamento della prima e ultima rata in data 05.06.2024 dell'importo 
complessivo netto di € 32.806,41 oltre IVA;

Considerato che la somma trova copertura finanziaria al codice di bilancio n. 01.05-2.02.01.09.000, 
capitolo 2090 del bilancio 2023;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6.3 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione adottato con delibera del Commissario prefettizio n. 1/2013; 

Visti
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i.;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 il Regolamento comunale dei contratti;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
 il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;
 Linee guida ANAC sul “Ruolo e compiti del RUP”; 
 La Legge n. 190/2012 Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità 

nella Pubblica Amministrazione;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta. 



Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 4 di 6

Di approvare gli atti contabili relativi al I ed ultimo SAL, stato finale dei lavori e certificato di 
regolare esecuzione, dei “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping dell'impianto di 
pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e Sant'Anna, anno 2023”, 
comprendenti i seguenti elaborati:

1) Libretto delle misure;

2) Registro di Contabilità;

3) Sommario Registro di Contabilità dello stato finale;

4) Stato finale dei lavori;

5) Certificato di Ultimazione dei Lavori;

6) Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

7) Certificato di Pagamento n°1 per un importo a credito pari ad € 32.806,41 oltre iva al 22%;

di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online dell'Ente - sezione 
trasparenza per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa.
di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 184, comma 3) del D. lgs 18/08/2000, che il 
crono-programma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734 della 
L. 208/2015;

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************

Il Responsabile del servizio
Settore IV  Servizi Tecnici

(Arch. Salvatore Cuzzucoli)

____________________________



Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 5 di 6



Comune di Seminara - Determina n.ro 623 del 11/11/2024 - Pagina 6 di 6

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 02/10/2024 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


